ancora più minuziose. Un pubblico notaio, due pifferi e due trombetti formavano indispensabile parte della spedizione; ed oltracciò un certo numero di medici, la cui utilità era più ovvia, erasi aggiunto già fin dall' anno 1320 (1). Eranvi oltracciò norme circostanziate relativamente ai piloti, agli scrivani ed agli operai di differenti nomi specificati, che i *patroni* aveano dovere di condur seco. Ogni nave doveva per sua difesa avere altresì trenta balestrieri, e questi dovevano essere comandati da quattro giovani patrizi inviati all'estero a fine, dice il decreto, che la nobile gioventù di Venezia vegga il mondo, s' induri per tempo alle fatiche e ai pericoli, e apprenda ad espor la vita per il suo paese nativo (2). Che questi giovani fossero tenuti in grande

(1) « Habere quidem debes pro tuo salario pro toto isto »
» viaggio ducatus sexcentos auri sicut continetur in incantu »
» gallearum, habendo et tenendo tuis salario et expensis tres »
» famulos, unum publicum notarium, et unum *admiratum*, cui »
» admirato dare debeas solum expensas oris, et ultra predictos »
» ducere debeas duos tubetas, duos zaramellos et duos medi- »
» cos, pro bono et securitate ipsarum gallearum. » *Commissio-*
» *ne data ad Antonio Priuli dal Doge Leonardo Loredano, 1516,*
» 17 Febrajo. MSS. in pergamena e miniato che si trova nella
» biblioteca dell' autore di questo libro.

(2) « Capta. MCCCLVI, Ind. X, die XXVI Februarij.

» Quia cogitandum est quod sit honor et utile terre no- »
» stre dare causam nostris nobilibus, a quibus ipsa terra gu- »
» bernari oportet, quod inquirant et circhent (sic) de mundo, »
» ut possint, in agendis communis, esse sapienter istructi et »
» probi, ac personas suas exponere in honoribus et laboribus »
» terre quando fuerit necessarium, Vadit pars, ut hec bona in- »
» tentio subsequatur finem optimum, quod in bona gratia or- »
» dinetur quod quatuor de nobilibus terre nostre, vel inde »
» intus, possint ire pro balistariis super qualibet galea tam